
 

Ministero dell’Istruzione  

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 

 

DDG n. 113 dell’ 11 Maggio 2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI gli artt. 36 e 37, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo 
decreto; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto MEF 31 dicembre 2018 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021” e in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” e, in particolare, 
l’articolo 7, comma 5, lett. z), che attribuisce alla Direzione generale per i contratti, gli acquisti e 
per i sistemi informativi e la statistica (di seguito DGCASIS) la funzione di coordinamento della 
Comunicazione Istituzionale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, 
n.753 (di seguito, D.M. n. 753 del 2014), che individua gli “Uffici di livello dirigenziale non generale 
dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

 



 

Ministero dell’Istruzione  

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 

 

VISTO il D.M. del 5 febbraio 2018, n. 100 recante modifiche al D.M. 753 del 2014; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. del 21 ottobre 2019, n. 140, con il 
quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’università e della ricerca”; 
 
VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con modificazioni con 
L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il DDG 49 del 20 marzo 2020 con cui si autorizza l’adesione della Direzione generale 
per i sistemi informativi e la statistica alla Convenzione Consip per la prestazione di servizi di 
Posta Elettronica (PEL) per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto 1 - per un periodo di 37 mesi 
riducibile a 36; 

TENUTO CONTO che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del procedimento, 
nonché Punto ordinante e delegato alla firma del contratto, sia il dott. Piergiorgio Cosi, dirigente 
dell’Ufficio I della Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica; 

VISTO l’OdA n. 5492957 del 28 aprile 2020, firmato dal dirigente dell’Ufficio I in qualità di 
Rup per la procedura in oggetto, con cui si richiede alla società Aruba spa – c.f. 04552920482 
l’acquisto di n. 650.000 caselle posta elettronica al prezzo unitario di € 0,07 per un totale di € 
1.638.000,00 Iva esclusa per una durata di 36 mesi; 

VISTO che, come previsto dal Progetto Esecutivo, parallelamente all’erogazione del servizio di 
Posta Elettronica PEL è prevista l’erogazione di un servizio di Supporto Specialistico 
professionale erogato a consumo (con remunerazione a tempo e spesa) per l’espletamento di 
attività di implementazione e configurazione del servizio stesso e per l’integrazione all’interno 
dei sistemi informativi delle rispettive Amministrazioni Contraenti con le seguenti tariffe: 
consulenza professionalità architetto al prezzo unitario € 280,00 per 600 giorni/persona per un 
totale di € 168.000,00 Iva esclusa; un’opzione consulenza professionalità sistemista senior al 
prezzo unitario € 235,00 per 600 giorni/persona per un totale di € 141.000,00 Iva esclusa; 
un’opzione consulenza professionalità sistemista al prezzo unitario € 220,00 per 84 
giorni/persona per un totale di € 18.480,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che il valore del contratto (canoni e attività da attivare eventualmente a 
consumo) ammonta a un totale pari ad € 1.965.480,00 + Iva € 432.405,60 (tot. € 2.397.885,60) 
da intendersi come massimale di spesa; 



 

Ministero dell’Istruzione  

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 

 

VISTO il Cig 828679820B; 

VISTO il CUP B81G20000150001; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 1202 “Spese per la gestione ed 
il funzionamento del sistema informativo.” del bilancio di questo ministero per l’e.f. 2020, 
 
 

DECRETA 

Art. 1 – È approvato il contratto di acquisto di cui al l’OdA n. 5492957 del 28 aprile 2020 di n. 
650.000 caselle posta elettronica al prezzo unitario di € 0,07 per un totale di € 1.638.000,00 Iva 
esclusa per 36 mesi, e di un’opzione di consulenza “professionalità architetto” al prezzo unitario 
€ 280,00 per 600 giorni/persona per un totale di € 168.000,00 Iva esclusa, un’opzione 
consulenza “professionalità sistemista senior” al prezzo unitario € 235,00 per 600 
giorni/persona per un totale di € 141.000,00 Iva esclusa, un’opzione consulenza 
“professionalità sistemista” al prezzo unitario € 220,00 per 84 giorni/persona per un totale di € 
18.480,00 Iva esclusa, per un totale pari ad € 1.965.480,00 + Iva € 432.405,60 (tot. € 
2.397.885,60). 

Art. 2 – Con successivo provvedimento sarà impegnata la somma di € 2.397.885,60 Iva inclusa 
per far fronte al contratto di cui all’art. 1 a favore della società Aruba spa – c.f. 04552920482 
che graverà sullo stato di previsione di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2020, 2021, 
2022 e 2023 sul capitolo di spesa 1202. 

Art. 3 - Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 

 
 
 
                                                                             Il Direttore Generale 

         Gianna Barbieri 


		2020-05-11T11:11:51+0000
	BARBIERI GIANNA


		2020-05-11T14:51:00+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000113.11-05-2020




